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1. Úvod

Historický román Aloise Jiráska Temno byl poprvé vydán v květnu roku 1915 k

pětistému výročí upálení Mistra Jana Husa. V dnešní době je tato kniha nedílnou

součástí povinné literatury na školách v rámci výuky českého jazyka. K její četbě jsou

žáci vybízeni i v hodinách dějepisu. Vyučujícími je používána jako vhodná pomůcka

pro pochopení reálií českého baroka. V povědomí lidí se tak utváří černobílý obraz o

českém baroku. Určitou vinu na této skutečnosti nesou i sami historici, jelikož svými

jednostrannými závěry přispívají k „barokní negramotnosti“ svého okolí.

Baroko bývá u nás ztotožňováno s obdobím náboženské protireformace a také se

zrodem politického absolutismu v novověkém smyslu. Po bitvě na Bílé Hoře se české

království plně podřizuje habsburské moci; ta si svou pozici začíná upevňovat i

prostřednictvím církve, pozvaných jezuitských misionářů. Barokní doba se tak stává pro

české historiky a potažmo i širší vzdělanou obec obdobím naprostého úpadku českého

národa, kdy za největší viníky tohoto stavu jsou jmenováni členové řádu Tovaryšstva

Ježíšova. Ve svých studiích se většina historiků zaměřovala pouze na jednotlivé

události, jejichž začlenění do kontextu dějin řádu ponechala buď stranou, nebo je přejala

od dřívějších autorů. Vlivem těchto bádání byla jezuitská pedagogika postupem času

odsunuta do pozadí jako zastaralá a nevhodná pro formaci moderního člověka. Nelze

tomuto závěru se divit. Pokud z jezuitské pedagogiky odstraníme to, co je pro ní nosné,

tedy Ignácovy exercicie, pak nám skutečně zůstane pouze torzo, které vzniklo v

historickém kontextu a jedině v době svého vzniku mělo své opodstatnění.

Cílem mé práce Jezuitská kolej v Klatovech jako ukázka jezuitského školství v Čechách

v době baroka je představit jezuitskou pedagogiku v kontextu činnosti řádu Tovaryšstva

Ježíšova a v rámci působení řádu v Klatovech od 17. století. Pro hlubší pochopení této

jezuitské aktivity, je nutné vyložit principy Duchovních cvičení sv. Ignáce v souvislosti

s jeho životem, ostatními oblastmi působení jezuitů. Exercicie prostupují celou existencí

řádu. V celé práci se proto neustále opakují základní pilíře, ignaciánské spirituality, na

kterých bylo Tovaryšstvo vybudováno: Boha je možné poznat skrze stvoření; člověk s

ním může navázat individuální vztah; cílem člověka je co nejvíce se Kristovi přiblížit v

jeho službě a to s využitím všech svých sil a dostupných prostředků, tzv. Ignácovo

„magis“.
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2. Výběr literatury

Pro sepsání této práce jsem se snažila využít široké nabídky vydané literatury o řádu

jezuitů. Podobným tématem se již přede mnou zabývali Karel Černý ve své bakalářské

práci Jezuitská kolej v Klatovech na počátku 18. století ve světle deníkových zápisníků

ministrů koleje v roce 1999 na Historickém ústavu Pedagogické fakulty v Českých

Budějovicích, Kateřina Bobková Každodenní život učitele a žáka jezuitského gymnázia:

disertační práce. Praha, 2000.

Při studiu Ignácova života a počátků Tovaryšstva jsem využívala velice kvalitně

zpracovaného životopisu sv. Ignáce od Candida de Dalmase Otec a Magistr poprvé

vydaný v Madridu roku 1979, který čerpá z Vlastního životopisu tzv.Vyprávění

poutníka, což jsou Ignácovy paměti sepsané P. Luisem Gonçalvese da Câmara (1519-

1575), dále pak z Života sv. Ignáce od Pedra de Ribadeneiry (1526 – 1611) a z

Ignácovy korespondence. U citace většinou uvádí alespoň autora zápisu Ignácovy

myšlenky. Dalším pramenem pro pochopení Ignácových myšlenek byly samotné

Duchovní cvičení vydané v roce 2002.

Důležitým pramenem pro zpracování jezuitské pedagogiky byl samizdat Příznačné rysy

jezuitské výchovy, Řím 1980, který v Německu vyšel pod titulem Grundzüge

jesuitischer Erziehung. Arbeitspapier herausgegeben von der Generalskurie der

Gesellschaft Jesu, Rom 1996. Dalšími podklady k pedagogickému tématu byla kniha

Ivany Čornejové Tovaryšstvo Ježíšovo, Jezuité v Čechách, která je spíše studií

obecnějšího charakteru, poslouží základními informacemi, které je ale nutné si blíže

dohledat a ověřit v citovaných pramenech.

Ke zpracování života Bohuslava Balbína a popisu baroka souborné dílo Rak, Jiří;

Kučera, Jan. Bohuslav Balbín a jeho místo v české kultuře. 1. vydání. Praha : Vyšehrad.

1983, Ryneš, Václav. Vyhnanství p. Bohuslava Balbína. Praha: Vyšehrad, 1940 a dílo

významného českého barokologa Václav Černého Až do předsíně nebes. Čtrnáct studií

o baroku českém i cizím. Praha: Mladá Fronta, 1996.

Z literatury zabývající se Klatovskou kolejí: Fechtnerová, Anna. Rektoři kolejí

Tovaryšstva Ježíšova v Čechách, na Moravě a ve Slezsku do roku 1773. Svazek I. -

Čechy. Praha: Národní knihovna v Praze, 1993, Peters, Karel. Dějiny jezuitské koleje

v Klatovech. Klatovy: Vlastivědné muzeum Klatovy, 1945 a dílo Vladislava Vančury

Dějiny někdejšího král.města Klatov. Klatovy: b. n., 1928-1929, 1. část II. dílu
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3. Ignác z Loyoly a Tovaryšstvo Ježíšovo

3.1. Mladý rytíř Iñigo

Svatý Ignác, vlastním jménem Iñigo López de Loyola, se narodil zřejmě v roce 14911

na hradě Loyola u Azpeitie v severošpanělské provincii Guipúzcoa na území Baskicka.

Jméno Iñigo2 mu bylo dáno po svatém benediktinském opatovi z Oñi u Burgosu, až po

studiích v Paříži je změnil na Ignác. Pocházel z prastaré baskické šlechty, jeho otec byl

Don Beltráz Ibáñez de Onaz y Loyola a matka Doña Marina Sánchez de Licona.

Ve třinácti letech, podobně jako většina hochů z dobře situovaných rodin, byl dán „na

vychování“ a to do domu nejvyššího strážce pokladny Dona Juana Velazqueze de

Cuellar, kde měl podle všeho možnost setkat se s elitou Španělska. Po Velazquezově

smrti odešel do Pamplony a ve věku šestadvaceti let se stal pobočníkem navarrského

místokrále na královském dvoře ve Valladolidu. Pohledný mladík, kterým dle dobových

portrétů Iñigo byl, jistě chodil podle nejnovější módy a stal se ctitelem půvabných dam.

Patřil mezi tehdejší "vlasaté" mladíky s pestrobarevným baretem, kteří se odívali do

krunýře a dvoubarevných šatů s prořízlými rozparky.

Ve válce mezi Francií a Španělskem byla v roce 1521 francouzským vojskem obležena

Pamplona. Opevnění nebylo ještě dokončeno a pomoc nepřicházela. Iñigo apeloval na

šlechtickou čest svých druhů, když se již chtěli Francouzům vzdát. Jako hrdina svých

oblíbených románů se postavil s hrstkou věrných a bojoval na obranu hradeb až do dne

20. května 15213, kdy mu koule z děla či houfnice roztříštila holenní kost pravé nohy a

lehce poranila i druhou nohu. Zranění se ukázalo jako velmi vážné. Pamplona nakonec

po několika dnech padla a na smrt zraněného Iñiga Francouzi převezli na jeho rodný

zámek Loyola. Zde lékaři zjistili nesprávné srůstání kostí. Iñigo podstoupil na tehdejší

dobu jistě velice bolestivou operaci, po které se ukázalo, že jeho pravá noha zůstala

kratší než levá a pod kolenem vyčníval zbytek rozdrcené kosti. Když se prý dozvěděl,

že by kvůli svému zranění nemohl nosit tehdy populární a velice elegantní vysoké

důstojnické boty, dal si upilovat a odříznout vyčnívající kost. Ve svém úsilí šel však

ještě dál. Aby se mohl i nadále věnovat oblíbeným koníčkům rytíře, dal si napínat kratší

1 „Křestní matriky farního kostela v Azpeitii začínají rokem 1537, jsme tedy ohledně roku Ignácova

narození odkázáni na názor druhých…“ Candido de Dalmases 16.

[…]


této oblasti. Student byl vychováván ke kritickému náhledu na svět, k neustálému

zdokonalování sebe sama, k toleranci vůči ostatním lidem a k aktivní účasti na

veškerém dění kolem sebe. Takovým žákem a později i členem řádu byl Bohuslav

Balbín, kontroverzní osoba své doby, který v Klatovech prožíval dny svého vyhnanství

a zde sepsal svou Rozpravu krátkou, ale pravdivou.

Výukové metody se od těchto dob změnily, výchova v Ignácově duchu je však stále

živá a platná. V dnešní době možná potřebná ještě více než dříve. Svět se sice zmenšil,

ale obzory vědění se rozšířily a pro člověka je obtížné zvolit si svou cestu; vybrat si z

široké nabídky to, co mu bude ku prospěchu. Mladý člověk hledající cestu k Bohu se

pak může snadno ztratit sám sobě. Při tomto hledání mu mohou být Ignácova slova

potřebným vodítkem. Barokní doba může být pro nás paralelou naší dnešní postmoderní

společnosti, která svými změnami prohlubuje rozdíly mezi generacemi a neuspokojuje

duchovní potřeby člověka.

Jezuité se do Klatov již nikdy nevrátili, ani po roce 1853, kdy obnovili svou činnost na

našem v Bohosudově a roku 1866 u sv. Ignáce v Praze.
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9. Resumé

My thesis depicts the college of The Company of Jesus in Klatovy during barocco and

lays the emphasis on education activity of this order. First Chapter describes the most

important moments of Saint Ignatius y Loyola, the founder of the order and it also gives

notice about the first years of order ´s existence.

The second Chapter comprises the brief commentary on the works of Saint Ingnatius -

“Spiritual Exercises” ( Chapter 4.1.) and “Constitutions” (Chapter 4.2.). At the same

time this chapter clarifies the spiritual principles and illustrates in detail the principal

field of order’s activity ( from Chapter 4.3. to Chapter 4.7.) .

The third Chapter attends to descibe the first part of main thema – Jesuit pedagogy

(Chapter 5). This finally work carries on brief description of the situation in Bohemia

and in the region of Klatovy after the arrival of Jesuits to Klatovy (Chapter 6). The

activity of Jesuits in Klatovy can serve as a visual example of the order´s influence on

the development of certain towns in Bohemia and Moravia. The last chapter briefly

features the history of college and important persons who worked there as Albert

Chanovský (Chapter 7.2.) and Bohuslav Balbín (7.5.). In the attachments you can also

find the photographs of described places and images.
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Seznam fotografické přílohy – Klatovy v obrazech

1. obr. Černá věž a kostel sv. Ignáce a Neposkvrněného početí P. Marie.

2. obr. Náměstí míru.

3. obr. Kostel sv. Ignáce a Neposkvrněného početí P. Marie.

4. obr. Portál jezuitského kostela.

5. obr. Volné prostranství vedle kostela.

6. obr. Pohled na kostelní věž od vchodu do katakomb.

7. obr. Pohled na kostel z oken bývalé jezuitské koleje.

8. obr. Průhled Balbínovou ulicí od náměstí.

9. obr. Budova dřívějšího gymnázia.

10. obr. Detail nápisu nad jedním z oken budovy gymnázia.

11. obr. Budova koleje a seminář.

12. obr. Kolejní schodiště.

13. obr. Vojenská výzdoba koleje.

14. obr. Arciděkanský chrám.

15. obr. Vnější městské hradby.

16. obr. Kaple Zjevení Panny Marie.

17. obr. Obraz P. Marie Klatovské.

Foto autorka, pokud není uvedeno jinak.

- 79 -

1. Pohled na Černou věž a kostel sv. Ignáce a Neposkvrněného početí P. Marie od
jihozápadu. Za stromy je možné rozeznat budovy dřívější jezuitské koleje a semináře,
které se od Černé věže táhnou po celé levé straně fotografie.
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2. Náměstí míru s kostelem sv. Ignáce a Neposkvrněného početí P.
Marie a Černou věží v sousedství s městskou radnicí na levé straně
a s budovou dřívější jezuitské koleje na straně pravé.

3. Kostel sv. Ignáce a Neposkvrněného početí P. Marie.

- 81 -

4. Portál jezuitského kostela se sochou sv. Ignáce z Loyoly.

5. Volné prostranství vedle kostela s vchodem do jezuitských katakomb.
V pozadí na chrám volně navazuje budova dřívějšího gymnázia.
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6. Pohled na kostelní věž od vchodu do katakomb.

7. Pohled na kostel z oken bývalé jezuitské koleje.
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8. Průhled Balbínovou ulicí od náměstí. Po levé straně vchod do
kolejní budovy, těsně na ni přisedá na pozadí budova semináře. Za
kostelem se rýsuje stavba gymnázia.

9. Budova dřívějšího gymnázia na rohu Balbínovy a Denisovy ulice
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10. Detail nápisu „Gymnasium Societatis Iesu“ nad jedním z oken budovy
bývalého gymnázia.

11. Po levé straně budova koleje a na ni navazující budova semináře.
Zde je možné do budovy vstoupit z Balbínovy ulice.
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12. Zrekonstruované schodiště v kolejní budově.

13. Dnes již neexistující památka na dobu, kdy jezuitská kolej
sloužila vojenským účelům čs.socialistické lidové armády.
Nyní jsou zde vstupní prostory Městské knihovny. (foto
Městská knihovna Klatovy)
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14. Arciděkanský chrám Panny Marie (pohled z parku mezi vnitřním a
vnějším opevněním).

15. Vnější městské hradby v pohledu od kaple Zjevení Panny Marie.
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16. Kaple Zjevení Panny Marie, zvaná též „Chaloupka“, postavená roku
1686 na místě Hirsbergerovy chalupy. Za sochami sv. Václava a
Panny Marie stával špitál z roku 1725.

17. Obraz P. Marie Klatovské.(foto Čermák)
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