Posudek bakalářské práce

Název bakalářské práce: Jezuitská kolej v Klatovech jako ukázka jezuitského školství v Čechách v době baroka

Autor bakalářské práce: Zdeňka Kolářová

Vedoucí práce: Dr. Mireia Ryšková Th.D.

Oponent: Prof. Dr. Ludvík Armbruster SJ

Akademický rok: 2005-2006

Datum: 13. 2. 2006

Po poněkud problematickém zpracování působení jezuitů v Klatovech v rámci absolventské práce se autorka ve své bakalářské práci soustředila na jezuitskou pedagogiku a klatovskou kolej jako její ukázkou. Svou absolventskou práci tedy radikálně přepracovala a zaměřila jiným směrem. Práce má 77 stran, v literatuře je uvedeno 35 položek a je doplněna 17 barevnými přílohami. Práce je rozčleněna do 5 kapitol, úvodu a závěru. Úvod je doplněn ještě komentovaným přehledem literatury k tématu, o niž se autorka samozřejmě také opírala, kterou však také svou prací doplňuje. Za to je třeba autorku pochválit, neboť to nebývá zvykem ani v magisterských pracích. V zásadě se autorka věnuje čtyřem velkým okruhům – Ignáci z Loyoly jakožto zakladateli řádu a především geniálnímu náboženskému mysliteli a náboženskému pedagogovi, dále Tovaryšstvu Ježíšovu z hlediska jeho ideových principů a hlavní činnosti, zvláštní pozornost je v tomto kontextu pak věnována jezuitské pedagogice, a nakonec se zabývá působením jezuitů v Čechách, resp. v Klatovech, kde je ještě speciálně vyzdvížena činnost Alberta Chanovského a Bohuslava Balbína.

Přes rozsáhlost tématu není práce roztržštěná, nýbrž vytváří relativně vyvážený celek. Z něj samozřejmě nejméně přínosné je zpracování životních osudů sv. Ignáce, protože ty jsou velmi dobře zpracovány v početné literatuře. Přesto má tato kapitola svůj význam (autorka se věnuje jen zásadním věcem), neboť na životě Ignácově dokumentuje to, co z jeho vlastní zkušenosti nakonec vykvetlo – nový přístup duchovní a pedagogický k člověku. Kapitola věnovaná Tovaryšstvu je ve stručném náčrtu dovedena až do současnosti – autorka charakterizuje hlavní principy a hlavní oblasti činnosti jezuitů v minulosti i dnes. Z této charakteristiky je vyňata pedagogika, již je věnována druhá polovina práce – jednak v obecné charakteristice, jak byla formulována jezuitami samými v dokumentu Příznačné rysy jezuitské výchovy, jednak v charakteristice klatovské koleje. Tyto kapitoly jsou úvodem do problematiky, chybí širší kontext a větší srovnání, jak pokud jde o minulost, tak v přítomnosti. Autorce se vcelku podařilo charakterizovat podstatu a přínos jezuitské pedagogiky (teze formulované nezmíněném dokumentu ještě nejsou skutečnou realizací) a ukázat, jak úzce spolu souvisí principy formulované v Duchovních cvičeních sv. Ignáce právě s pedagogikou rozvíjenou na ignaciánských základech. Přesvědčivě ukazuje, že duchovní principy mají svou relevanci i pro „profánní“ pedagogickou činnost, nakolik v ní jde o svobodu, individualitu, samostatný a celistvý rozvoj člověka a důvěru v jeho schopnosti. Poslední část práce, jež se zabývá klatovskou jezuitskou kolejí, je snahou o rozvedení předchozích charakteristik na konkrétním případě a zároveň stručným historickým přehledem působení jezuitů v Klatovech. Dějiny koleje, posléze gymnázia, jsou ve stručném přehledu dovedeny až do 20. století. Na dvou nejvýznamnějších pedagogických a duchovních postavách, jež působily na této koleji, Albertu Chanovském (který kolej založil) a Bohuslavu Albínovi (který sem byl přeložen), dokládá, v čem spočívá jezuitská formace, přístup k lidem a individuální vedení.

Po formální stránce je práce standardní, obrazové přílohy ji příjemně doplňují. Autorka práci pojala dost široce, takže by jednotlivé kapitoly zasloužily hlubší kritický ponor do

problematiky. Autorce se nakonec podařilo vytvořit smysluplný celek, místy ovšem na úkor pregnantnosti v jednotlivých částech. Navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě: Které přístupy jezuitské pedagogiky by autorka považovala za zásadní i pro dnešní dobu a jak by se daly převést do praxe? V čem všem vidí autorka souvislost mezi Duchovními cvičeními sv. Ignáce a pedagogikou?